

GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — Przedpłata na pocztach i w ekspedycji Głoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. — Redakcja i administracja w Ĳatowicach przy ulicy Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Ĳatowicach.

Fiasko niemieckie w Londynie.

Niemcy stawiają „warunek”: bez Górnej Śląska nie płacimy! Oburzenie Lloyda George'a prasy londyńskiej na bezczelność niemiecką. Przynajdy taktyki niemieckiej: plebiscyt.

Wczoraj, jak wczoraj donosiliśmy już w telegramach, rozegrywa się na londyńskiej konferencji morderstw obrady z delegacją niemiecką w sprawie odszkodowań. Na zjeździe premierów K-raleji, niedawno w Parwzu odbitym, postanowiono zażądać od Niemców zapłaenia sumy 226 miliardów marek odszkodowania celem naprawienia szkód i zagonienia ran, jakie w czasie wojny Niemcy światu zadałi, zwłaszcza Francji, Belgii, Polsce, Rumunii i Włochom. Zniszczyli oni także niegdys krajce, z ziemiami oznawali takie miasta, wyrwali wszelki dobytek, wymordowali setki tysięcy ludu — miliony nawet ludzi, oserofeli młjow kobiet i dzieci, odbierając im życie, okaleczyli lezkie rzezie młodych i zdrowych ludzi, na zawsze nie zdrasny już do pracy i wskazywani na miłosierdzie publiczne. Ogromne jest nieszczęście, że i Niemcy na świat sprowadzili, ale też ostromia jest za to ich wina. Sprawiedliwość wymaga za to zdecydowanie za wyrządzone krzywdy, co zniszczyłi i zrozumieli. Zna tych z grozu i wywołał już nie dołajną, ani też wól wam meża, rdzarmm swia, serofom ojca nie zdródca. Ale choć w części — a w e mój, co zlewo uciemię, przez odnowienie i zmusowani nie ma się sió, przez zwroczenie nabawoneli zreszt, kródko, przez zapłaenie odszkodowania wojennego.

Zrępy jest przecie słabosć Lloyda George'a dla Niemców. Bezczelność niemiecka na konferencji londyńskiej, musiała też być niezwykła, jeśli miał staną jak Lloyd George, tak rząd soba panować uciecący, dał się porwać uczuci i w słowach tak dobijających dał wyraz swemu oburzeniu.

Do opancyi wobec żądań Koalicji doskonale rząd niemiecki przygotował swój nródb. Zaraz po odbyciu konferencji paryskiej i opublikowaniu żądań ententy ministrowie niemieccy wybrali się w podróż a wycieczny po całym kraju, i wygłaszali mowy przywracajcy nadzieję i otwarcie mówili, że niesprawiedliwym żądaniem, a prasa niemiecka jak na komendę czyniła to samo, tylko w wyzrech siońko hańsliwych. Rząd niemiecki tym sposobem, ciał wżwrać nacisk na entente, przestraszyć nocrarstwa, aby te wobec takiego oburzenia w Niemczech, ziągodniały. W taki sposób przygotowywały gruń, delegaci niemieccy ujdali się do Londynu, aby tutaj, orzeć na rzekomo „jednomyślny wybór całego narodu niemieckiego” osiadaćy bitnie. Nie zaliczamy, a jeśli już coś dajemy, musimy wżród utrzymać zapewnienie, że Górny Śląsk pozostanie przy Niemczech! Nie dość na tem, bo Niemcy żądają ponadto jeszcze pożyczek w sumie do 8 miliardów w złocie a bezczelność ich sięga tak daleko, że pożyczek te jak i odszkodowania wojenne wogóle płacić chcą to samo i, i szkółce przmysłowy francuskiemu, angielskiemu itd., który wskutek napływu towarów niemieckich, skłany był na zapład.

Odpowiadajcy na bezczelne propozycje swoje Niemcy „obawaj” w środy otrzymać majja. Jak onia wyrażają, Intencją prawdziwą wobec oburzenia Lloyda George'a na ironowatac niemiecką i zdecydowanego stanowiska prasy londyńskiej, z próbd kórtej talia i rzekad „Morningpost” żąda poprosu podziła Niemiec a najnajmiej obsadzenia Zagłębia Ruhny.

Ze zdaje nie myśla pozwolić dać się dużej za nos wodzić przez Niemców, dowodzi najlepiej obecność marszałka Focha i francuskiego ministra wojny p. Barthou, w Londynie, którzy z angielskim sztabem generalnym podobno już przygotowali cały plan a zwrócić dazwuch terenów niemieckich.

Niemcy ratowaliby cę G. Śląsk dla siebie i tylko pod tym żądaniem do Londynu przybyli — aby opowiedzieć. Rząd niemiecki wie dobrze, że G. Śląsk jest dla Niemców stracony, jeśli tak wysokie odszkodowanie Niemcy zapłać muszą. Opiera się więc z całym sił. Ale opór ten przysięgły tylko ostateczną deżynę nocrarstwa — dazycie dla Niemców jeszcze niekorzystniejszą. (A. P.)

i partji. Muszę więc znouw jedną noc poświęcić. Chodzę o dwóch laskach. Za to nie otrzymałem od rządu jeszcze żadnego grosza odszkodowania wojennego. Przyszyno mi wprawdzie pensję oficerską, ale jako urzędnikowi nie wypłacono mi jej. Grozi także chwila niebezpieczeństwa. Tęcza. Ja sam utworzyłem i kieruję, chociaż inwalidą, jedną samobroną domową (Hauschutz) łajna, złożoną z 600 ludzi. Widzicie, jestem stary przecię. Z pozdrowieniami niemieckim Kleinfachter."

Niemiecki organ poświęca więc nasze twierdzenia o istnieniu takich niemieckich organizacji wojskowych. W ostatnich czasach Niemcy czynią wielkie przygotowania dla wywołania niepokoi. Boją się wygniku plebiscytu, chcą więc w ten sposób do głosowania nie dopuścić. Ludność naszą patrzy na te przygotowywania spokojnie. Jest ona gotowa, wszelkimi siłami oprzeć się niemieckim prowokacjom i przeprowadzić plebiscyt. Przeprowadzenie plebiscytu leży w naszym interesie, bo on nam przyniesie zwycięstwo. Dlatego ze spokojem w oczuciu siły i zwycięstwa oczekujemy wielkiego dnia 20-go marca. Dlaczego jednak Komisja Koalicjna nie czyni nic dla stłumienia niemieckich prób zamachów?

Przygotowanie plebiscytu.

Głównym węzłm, dla emigrantów na teren plebiscytowy będzie Opole, gdzie też zbudowano umiśnią starą kontrolną. Okolniasa wiono wysoki płot i silne strzelnice kolejarste. Mniejszej siłce kontrolnej znajduje się na linii kolejowej Nysa-Miaszeczko - Kędzierzyn. Namówiłi - Kłuzebroch. Przec toż użyte będą drogę krajową i wodne.

Dwie drukarnie biją już od szerecu dni listy wyborcze. Urny wyborcze, których ma być jeden zwiek za częstoczą gowiaz. Sa to mocno skrzynie z drzewa dobrze obrzeżone, dające pewnosć zachowania tajemnicy. Z okazy plebiscytu ulenie życie urzędowe w dniu wyborów niewym zmianom. Sad bytomski postanowił wstrzymać na czas od 16. do 22. marca wszelkie terminy.

Niemieckie fałszerstwa plebiscytowe.

Tak kochania nas Niemcy, że chcą dwa razy głosować.

Niechaj! pani Artl, urodzona w Tschels, powiatu pszczyńskiego, a mieszkająca 1, października 1920 r. w Paszynie, a obecnie zamieszkała w Neu-Codau pod Berlinem — po... a wianisek o zamieszaniu na liście umiśniowych do głosowania w Tyinach na liście B, a w Paszynie na liście A. Wypadek doniesiono kontrolnowi.

Biuro Paryż, z Sierakowa, pow. lublińskiego donosi, że:

1) młujak Helmut Richter rodem z Michowia, a obecnie uczący się w szkołach wrocławskich, zapisał się na liście A — stawił wniosek do Michowia o wpisanie go na liście B.

2) Richard Jaschky, rodem z Sierakowa zamieszkały w Wroclawiu zamieszany tutaj na liście B. Dzisiaj donoszą nam, że wpisano go na liście A w Kłuzebroki.

Niemcy chcą walczyć wkrzestć umartych.

Pan Stanisław Czogalla, Niemiec, pracownik ziem Kom. Pleb. w Raszbzu, nie może się za nic poróżnić z mśl. że umarli nie mają prawa do głosowania. Na 21. lutego wniósł protest do Kom. Paryżskiego w Ostrwie, dlatego dlatego, że nie wpisano na liście aż 7... (A. P.)

Komunisty Zachodu przeciwi Moskwi.

Donoszą z Paryża, że sowiet trada komunistyczny narady jednomyślnie zarzucili wzywco taktikę „bezbratniej wojny moskiewskie wkrzestć by bez wypowiedzenia wojny do Gruzi. To samo uchwały na innych zebrańach robotniczych. Wymogily też one telegrafy ze socjalistycznym rzędem gruzińskim w sprawie moralnego poparcia go. (Gruzia jest państwem na południowych obszarach dawnej Rosji. Jest w dobrych stosunkach z Polską i Francją.)

Kto przygotowuje rozruchy na G. Śląsku?

Brzech Niemców przed plebiscytem. Przygotowania niemieckie do wywołania zaburzeń. — Grezby niemieckie. Ochotniczy korpus dla G. Śląska. — Kapitałisi górnolajcy popierają bojówk. Tajne organizacje na Śląsku. Stanowisku ludności polskiej i Komisji koalicyjnej.

W miare zbliżania się terminu plebiscytu niemieckie nadzieje zwycięstwa maleją z dniami każdym. Przygotowania więc eńi do krótków rozpaczy. Na dowód naszych twierdzeń przylaczamy następujące fakty: „Königsberger Allgemeine Zeitung” z 27 lutego donoszą o rzekomo nagromadzeniu wzdłuż zachodniej granicy polskiej prawie ćwierć miliona żołnierzy polskich, uderza w wielki alarm i w rozpaczy przed Kleską na Górnym Śląsku ucieka się do gróbdy. Dzienniki ów piszą następująco: „Co robi wobec tego Koalicja? Ona zamyka oczy i posyła Polsce amunicję. Nie tylko to: ona posyła także postki wojskowe do Polski i na górnolajski teren plebiscytowy. Bo czy Francuzi są czemś innym, jak polskimi wojskami posilkowemi? Ale Górny Śląsk musi być niemiecki. Górny Śląsk pozostanie niemiecki. Napród przed plebiscytem, albo gdy będzie potrzebna przed użycie kós, widel i siły mieczy. Nasz rząd musi poznać, ponaż groze pędzienia i przedwójmie wszelkie potrzebne środki”. W ślad za temi groźbami próbują Niemcy czynności. Dowodzi tego następująca depesza paryskiego dziennika „ECHO de Paris”. Dziennik ten donosi z Monachium, iż w Bawarii przygotowywana jest prawdziwa wyprawa wojskowa, przeznaczona

na G. Śląsk. Ochotnicy, tworzący odpowiednie oddziały, zobowiązani są do zachowania zupełnej tajemnicy co do celu, w jakim tworzona jest ową wyprawa.

Potwierdzenie wiadomości paryskiego dziennika przynosi gliwicka „Arbeiterpost” z dnia 27 lutego. Pismo to donosi o utworzeniu się ochotniczego korpusu dla G. Śląska. Pieniądze na ten cel dostarczają netylko organizacje wojskowe niemieckie, ale i kapitałisi górnolajcy. W czasie od 27 kwietnia do 21 grudnia 1920 r. ofiarowały następująco inspekcje górnice następującą sumę na „ochotniczy korpus dla G. Śląska”:

Inspekcja górnicza I Króliewska Huta	52295 mk.
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "
" " " " "	" "

W ten sposób kapitałisi niemieccy na Górn Śląsku usiłują gwałtem zgnębić wole naszego ludu. Ta sama „Arbeiterpost” przytacza ciekawą list żnagiego nam już radcę szkolnego Kleinwachtera z Zabru ul. Kania 711. do generalnego dyrektora Wosberga z niemieckiego Osmarkenerverein następującej treści:

„Na jutro 18 stycznia muszę jeszcze dzisiejszej noczy przygotować dwie uroczyste mowy (dla szkoły

Nie zapominajcie o Sierrocincu polskim.

Konieczka broni.

Załąge. Dnia 1-go marca o godz. 7 wieczorem do futerzego oberżysty Wierciomka zjechało ciężkie auto. Ludność tuż obok odrazu podejrzewała, że auto przywiozło broń. To też obstarżono oberżę i natychmiast doniesiono policji. Wkrótca przybyła policja i po gruntownej rewizji znaleziono zakopaną w nawóz skrzynkę granatów rocznych, maszynowy karabin i dwa pasy do karabinu maszynowego.

Koniec strejku.

Warszawa: (PAT) W Warszawie strejk już jest na ukonczeniu. Także z wszystkich stron państwa nadchodzą wiadomości, że o ile wogóle częściowo do strejku doszło, to jest on obecnie zupełnie ukonczony. Ruch pociągów jest normalny.

Ciężkie zaburzenia we Florencji.

Paryż, 3 marca. (Tel. wł.) „Chicago Tribune” donosi z Rzymu, że wskutek zaburzeń miasto Florencja ma wygląd pobojołwiska. Ogłoszono stan wojenny. Tanki i samochody pancerne patrolują o ulicach. Liczba zabitych jeszcze nie jest stwierdzoną, ale jest znaczna.

Mianowanie nowego ministra rolnictwa.

Warszawa. (Pat.) Monitor Polski z dnia 2 marca zamieszcza dekret nominacji Naczelnika Państwa powołujący Wiktora Józefa Raczyńskiego na urząd ministra rolnictwa i dóbr państwowych.

Urzednicy sądowi i notkijni glosują później.

Opole, 3 marca. (D. D.) Przedstawiciel nasz dowiaduje się z miarodajnej strony, koalicyjnej, że Komisja miedzyposelszcza wyda nowe propozycje w sprawie głosowania dla tych urzedników, ktorzy 20 marca nie beda mogli glosowac, bo nie mogą wiezieć iść pozostawiać bez dozoru. Urzednicy ci glosowac mają w innym dniu. Urzedowe rozuzdzenie już dzisiaj w czwartek się ukaże.

Sprawy towarzystw.

Watowice. Tow. Przemysłowców ma posiedzenie w poniedzialek 7 bm. o godz. 8 w lokalu Górnosłazka. Zarazem uwladnamy, że posiedzenia odbywac się beda regulacyje co poniedzialek po 1 i po 15. kazdego miesiacja i że odniasy osobnych zaproszeny na zabrania wywicac się nie bedzie. Prosimy szan. czlonkow to sobie zapamiatkać.

Załąge. Zebranie NPR. odbędzie się w piątek 4 bm. o godz. 5 po poł. na sali p. Goleczka.
Załąge. Zebranie ZPP (moliowców) odbędzie się w niedzialek 6 bm. po poł. o godz. 5 na sali Kobitza.

swiezsoprawozne. „Sokol” ma zebranie w niedzialek 6 bm o godz. 4 po poł. na sali Pawlasa. Ważne sprawoz.

Financznie. „Sokol” urzadzic w niedzialek 6 bm. wiecie 6 na sali Lenicha sze miesieczne zebranie.

Zabrze. Zebranie spójki „Spółnotek” odbędzie w niedzialek 6 bm. o godz. 3 po poł. na sali salca piaskowca (Sandhugel) ul. Piaskowa u p. Krausem dawniej Meno.

Wydawnictwo i druk: „Gazeta Ludowa”, Książd Pawel Pospiech, Drukarnia i zakład wydawniczy Katowice. Za redakcje: Henryk Ciernieja w Katowicach.

GIEŁDA.

Notowania giełdy berlińskiej z dnia 2 marca 1921.

Telegraficzne wypłaty na:	popyl	podaż	
Amsterdam-Rotterdam	100 gulda	2187,80	2162,20
Bruxelles-Antwerpja	100 frank	465,50	470,50
Chrywina	100 keron	1048,95	1051,60
Kopenhaga	100 keron	1101,35	1103,65
Stockholm	100 keron	1393,50	1396,40
Helsingfors	100 mk. fińskich	171,80	172,20
Wichy	100 frank	230,75	231,25
London	1 funt sterl.	244,00	244,50
New York	1 dolar	69,51	69,07
Paryz	100 frank	450,50	451,50
Szwajcaria	100 frank	1038,95	1041,05
Hiszpanja	100 peseta	166,10	165,90
Wiednia	100 keron	13,63	13,67
Praga	100 keron	78,40	78,50
Budapeszt	100 keron	14,10	14,22
Marka polska		6,78	6,87 1/2

Jedzcie ryby morskie!

Dzisiaj nadeszły:

- Gabliau bez łobków 7a funt 2,50
- Fiadru wielkie 7a funt 5,20
- Sledzie niesol. Swieze 2a funt 2,40
- Barsze (ryba rzeczna) 2a funt 6,00
- Bilkinia kłofskie 2a funt 5,50

- Sledziki kilońskie (Soroty)
- Swieze sledzie wedzone
- Sledzie pieczone w puszkach
- Sledzie w galeriesie - Minogi
- Sledzie marynowane bez ocet (Bismackheringe)
- Rak morski w galeriesie i wszelkie ryby konserwowe

poleca jak najtaniej

Max Grosskreuz

(dawale) Otto Stiebler
Katowice, ulica Dyrekcyjna 5

Teatr Górnosłazki

pod dyrektja HENRYKA CEPNIKA

W piątek 4 marca o godz. 7 1/2 wiecz. w teatrze miejskim w Katowicach

Skalnierzanki

Komedia-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego z muzyka Basznego

Reżyserował: JOZEF MAYEN

Kapela pod kierunkiem LEONA PONIĘCKIEGO

BILETY od 4-18 mk. w księgarni Górnosłazka

Bank Handlowy w Poznaniu

Towarzystwo Akcyjne

- Odział: w Bytomiu, ulica Dworcowa nr. 17
Hotel „Schlesischer Hof” (we własnym domu)
Telefon 1045. Skrzynka pocztowa 146.
- w Mysłowicach, ulica Pszczyńska 22
Telefon 1073.
- w Tarnowskich Górach, Nowy Rynek
Telefon 503.

podlegają się załatwiania

wszelkich interesów bankowych jak

Przymiowanie depozytów w markach niemieckich i polskich z oprocentowaniem na 4 0/0 wyżej według umowy. Zakup i sprzedaż papierów państw. i innych papierów wartościowych. Pożyczki i wksie. Rachunki bieżące, czekowe i lombardowe.

Wystawienie czeków i przekazów na zagranicę itd.

Godziny kasowe dzienne: od godz. 8 1/2 rano do 12 1/2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

UWAGA: W lutym r. b. otwarty zostanie odział:

w Zabrze, ulica Nasz. Ironu 109

(Kronprinzenstrasse)

Jeżeli z mieszkańców Górnego Śląska jeden milion zapisze się na członków Polskiego Tow. Czerwonego Krzyża, to stworzymy fundusz 6-cio milionowy. Czerpać z niego będą biedni ślacy i przestaną cierpieć głód. Czy nie zapiszesz się natychmiast na członka?

Po znizonych cenach!

Swieze niesolone sledzie do pieczenia i zamrawiana w galeriesie po jeszcze nie bywalej cenie mk. 2,00 za funt.

Miastec sprzedawcy: Targ tygodniowy w Katowicach, Robert Schapich, Katowice, ul. Beaty 9, Józef Jendruschik, Fryderykowska 36, Stanisław Fryderykowski, ul. Górnosłazka 10, Róg ul. Fryderykowskiej i ul. Kernera i w skladach sprzedazy Konsum- und Sparverei „Vorwärts” Katowice, Ruda, Dąb, ulica Bamrota, Zabrze, ulica Namiępy Ironu, Bytom, ulica Górnosłazka, Siemianowice, ulica Poczowa, Król. Notaj, ulica Paderbowa.

Na miejscach sprzedaży recepta do gotowania darmo. Poszukiujemy dalszych miejsc dla sprzedaży. Blizsze wiadomości udzieli miejsce sprzedaży.

Be - Na - Co. Hamburg 36.

Czerwona koniczyzna

najszerszej jakości, za funt 10 mk. — średniego gatunku znacznie tańszej.

Gaygrass, tymota, koniczyzna szwedzka, koniczyzna żółta, rzepak, seradela, lupina

aktę wszelkie inne nasiona i sroki zawsze dostarcza jak najtaniej całymi wagonami lub też w małych ilościach.

A. Niesler, Wodzisław G. Śl.

4%

placimy znowu od Nowego Roku za oszczędności u nas złożone za półrocznym wypowiedzeniem 3% za wypowiedzeniem kwart. 2% za wypowiedzeniem tygodn.

Pożyczki

za poręczeniem i podkalka hipoteczną.

Bank ladowy w Bybniku

ulica Św. Jana 3 Telefon nr. 1073

Dnia 1 kwietnia 1921 r. następuje znowu zmiana otrzymujących jadlo od Pomocy Amerykańskiej niedokarmionych kobiet i dzieci.

Drzemienie i karmiące kobiety oraz dzieci poniedział 6 lat winny się stawić w celu ponownego stwierdzenia potrzebujących pomocy do zbadania

w piątek, dnia 4 marca 1921 r. o godzinie 12 po południu w miejscu porad dla matek w szkole przy ulicy Stawowej i

w wtorek, dnia 8 marca br. o godzinie 12 po południu w Domu dla ubogich przy ulicy Holteja.
Widziat Miejscowy.

Podobizne orla ślaskiego
powinien łazyć czy wielki nosić podczasz plebscyfio!
Proszę żądać w każdym polskim składzie — każdej branzji i w łowarzystwach —
Głównym dostawcą jest
Jan Smoczyk - Bytom
ul. Tarnogórska 11 (tel. 454)

Pilne!
Przez znakomite zawracie kontraktów, placę nawięz sze cene konkurencyjne za szluczne szczyki, monety złote i srebrne, od padki złote, srebrne i platynowe.
Albert Baron, Katowice
ul. Holteja 28 (skład). Mieszkanie prywatne przy ul. Holteja 3. 3 minuty od dworca.

Swieczb Parochy
Usuwa pod gwarancja w 3 dniach grzybnienie wyrob. „Pura”. Nieszkodliwe i nieprzezszkadzajac w pracy. Peczka dla dzieci mk. 6,50 dla doros. mk. 10. — na zastarczenie wypadki mk. 12,50 2000. Do tego przyczyszczajaca herbata „Luna” mk. 3,50 1.650. Jedynie prawdziwe do nabycia.

Reumatyzm
kazdego rodzaju usiawia w 100 dniach i wyrob. naderlanie i tabletki Kasperka
Nacter, 10 mk. tab. 10 mk. Janko prawdziwe do nabycia w Kosciancu.
Apollinie Koschentin w Of

Gospodarstwo
Dom, stodoła, móg ról w 16 móg ról na w sprzedzanie.
J. Smiłowski
Regulacje
doroz Nowy Bieruf.